
Expediente N°: 2023-25-4-000740

Folio n° 2720230313171046358.pdf

IANEPI T 1 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2023-25-4-000740 

Res. 1007/2023 

Montevideo, 1 O de marzo de 2023. 

VISTO: La nota elevada por la Dirección del Programa de Educación Media por 

la cual solicita la aprobación de la nómina de docentes Talleristas en el marco de 

la extensión del tiempo pedagógico en los Centros Maria Espínola; 

RESULTANDO: I) que los proyectos aprobados han sido trabajado por las 

Inspecciones Regionales y las Direcciones y/o Coordinaciones Escolares 

conjuntamente con la Dirección del citado Programa; 

II) que se ha considerado especialmente aquellos talleres que han resultado de 

interés para los estudiantes, el grado de contextualización con el proyecto 

educativo de centro; 

CONSIDERANDO: que esta Dirección General de acuerdo a lo informado, 

estima pertinente autorizar a los docentes que se mencionan de fs. 11 a 16 de las 

presentes actuaciones, para desempeñarse como docentes talleristas en los 

diferentes centros educativos y con las horas que se detallan en cada caso a partir 

de la toma de posesión hasta el29/02/2024 y/o hasta nueva Resolución; 

ATENTO: a lo expuesto y conforme a la normativa vigente; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL, 

RESUELVE: 

1) Asignar a los docentes que se detallan, para desempeñarse como docentes 

talleristas en el marco de la extensión del tiempo pedagógico en los Centros 

María Espínola correspondientes, con las horas que en cada caso se menciona a 

partir de la toma de posesión hasta el 29/02/2024 y/o hasta nueva Resolución: 



Expediente N°: 2023-25-4-000740

Folio n° 2820230313171046358.pdf

Nombre del Centro María 
Nombre del Taller Docente tallerista C.! 

Hs 
Espino la Sem. 

Potenciando la creatividad, 
Matías Machado 5.471.063-1 4 

CEA N"71 Paysandú imaginación y fantasía 
Creación artística y teatral Darío La~az 3.816.130-7 4 
Educación emociona Lorena Amexis 4.173.721-4 5 
Canal/radio YouTube de Nicolás Rodríguez 5.015.817-8 5 
experiencias exitosas 

Escuela Técnica Rivera N°2 
Trabajemos juntos. Recreación. Melanie Santesteban 5.124.1067 5 
Maquillaje arte en escenarios de 

Sara Rodríguez 3.459.048-1 5 
cine y teatro 
Taller de expresión y recreación 

Yolanda Pintos 3.286.590-3 4 
para adolescentes 

CEA N"89 Ciudad del Plata ¿Quiénes viven en nuestro 
Lujan Remedios 

4.404.883-4 
4 

jardín? 
Fotografia Juan Mallarini 4.707.858-5 4 

Escuela Técnica Durazno N°2 
Huerta e invernáculo Ana Laura Ramos 4.036.158-3 5 
Tecnologías digitales en el aula Andrea López 4.004.962-4 5 
Anirn/Ane Gervasio Umoierrez 2.735.816-9 4 
Aprendiendo Yoga Gonzalo Eraña 4.365.190-9 5 
PeiTonnanceyDanza Bryan Sanchez 5.202.203-4 5 

CEA W190 Pajas Blancas 
Taekwondo para adolescentes Julio Fernández 3.700.592-6 5 
Ajedrez Alvaro Demanda 1.934.453-4 3 

Joaquin Raña 3.974.644-5 3 
Hablemos Soledad Sienra 4.676.883-6 3 

Florencia Tzitzios 5.072.921-6 3 
Técnicas textiles con énfasis en Flavia Da Luz 3.900.097-8 3 

CEA W230 Puntas de Manga 
vestuario 
Cocinando con ciencia Sandra Romero 2.585.670-5 3 
Relaciones humanas Alejandro Aicardi 4.050.269-6 3 
Danza contemporánea Valeria Lazcano 4.477.082-9 4 
Huerta ConRCiencia Patricia Aizugaray 3.925.121-6 4 
Animlarte Gervasio Umpiérrez 2.735.816-9 4 
Yoga inlcusivo Paula Iglesias 3.068.565-2 4 

CEA N"255 Cruz de Carrasco 
Percusión Alvaro Núñez 3.234.038-3 4 
Participación adolescente y 

Pamela Iglesias 4.188.222-7 4 recreación para la comunidad 
Cine: producción audiovisual y Cecilia Abelenda 4.464.063-0 4 
actuación 
Expresión plástica Sil vana Medina 4.565.115-5 4 
Me involucro y a_Q!'endo Luciana Irigaray 3.809.559-8 6 
Potenciamos nuestro futuro Ro mina Machado 4.559.173-5 6 
Primeros auxilios en el aula 
(coparticipación comunitaria) 

Jeffany Brum 4.267.639-6 3 ¿Cómo podemos ayudar ante un 
accidente? 

Escuela Técnica "Tres Fronteras" 
Mi voz en la radio Yohana Errecalde 4.353.286-4 4 

Bella Unión Actividades acuáticas y terrestres Heber Gómez 5.035.097-6 5 
Willow: técnicas de estudio Paola Da Costa 4.456.891-5 3 
Alfabetización Nadina Bertiz 5.094.520-4 6 
"Depointegra": Promoviendo el Bruno Sauceda 4.690.308-6 3 
desarrollo de competencias, a 
través del Deporte 
"Deconstruir para comenzar un Melani Viera 5.194.093-2 3 
proceso de inclusión". 



Expediente N°: 2023-25-4-000740

Folio n° 2920230313171046358.pdf

IANEPI 

Escuela Técnica Artigas N°2 

Escuela Técnica Dolores 

Escuela Técnica Flor de Marañas 
N'2 

Escuela Agraria de Minas 

CEA N'82 El General 

T DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 

Aiedrez socioeducativo Hamlet Araya 
Recuperación de espacios verdes Bruno Gómez 
a través de recambio de árboles 
Arte y reciclaje Eugenia Bordenave 
Laboratorio e investigación Denis Martínez 
contextualizada 

Diseño y bijouterie Cristina Silva 

Electricidad y energías 
alternativas, robótica y Jhonattan Barale 
programación, desarrollo de 
aplicaciones y videojuegos 
Convivencia y DH en la 

Jennifer Kahrs institución e seo lar 

Este taller música Natalia Masares 

Introducción a la cultura digital 
Ramina Torres 

en educación 

Agro ecología Araceli Garrone 
Repostería y catering para 

F emanda García 
eventos 
Danza Valeria Lezcano 

Huerta Gonzalo Neves 

Percusión Álvaro Nuñez 

Murga Marcelo Ortiz 

Artes Marciales Julián Pérez 

Educación Física Recreativa Mathias Luzardo 

Danza Juan Ferreira 

Trabajo en cuero Antonio Larrosa 

Fotografia Guillermo García 

Música Margarita Porta 

Alimentación Leticia Cedrés 

Periodismo Natalia Gorgoroso 

Convivencia y emociones Irina Huelmo 

Costura creativa Daniela Martínez 

Somos semilla Candela Ricca 

Exploración en movimiento e 
Mi cae la Odriozola 

improvisación 

Ensamble de instrumentos María Del pino 

Huerta educativa Candela Ricca 

Expresión plástica Eugenia Canessa 

Huerto urbano Carolina Vizio 

Taller juvenil de cocina saludable 
María Buschiazzo 

comunitaria 
Administración y Katherine Franco emprendedurísmo 
Comunicación visual Juan Ragghianti 

5.529.933-1 3 

5.179.655-1 3 

5.424.998-7 3 

4.941.301-0 3 

3.193.268-0 5 

4.926.303-3 5 

5.469.384-5 5 

4.466.756-5 5 

4.526.657-0 5 

4.371.677-7 5 

3.843.749-0 5 

4.477.082-9 3 

5.016.274-1 3 

3.234.038-3 3 

1.855.055-6 3 

5.335.590-7 3 

3.648.098-3 5 

4.687.940-9 3 

4.388.437-4 3 

2.920.474-8 3 

2.904.582-5 3 

4.077.254-4 3 

4.330.788-3 3 

4.871.130-2 3 

4.870.004-8 3 

4.352.143-1 3 

4.358.494-2 3 

3.168.351-4 5 

4.352.143-1 3 

5.162.593-0 3 

4.138.041-7 4 

3.897.666-3 5 

2.873.457-0 3 

5.052.100-0 3 



Expediente N°: 2023-25-4-000740

Folio n° 3020230313171046358.pdf

Taekwondo y parataekwondo Mauro Maydana 3.104.609-5 6 

Potenciando la creatividad, Matías Machado 5.471.063-1 4 
inventiva, imaginación y fantasía 

Escuela Tecnológica de "ATR" A todo ritmo Daiana Colombo 4.930.395-2 4 
Administración y Servicios CME 
Salto Escuchando las emociones Melisa García 4.329.824-6 4 

Emprendedores Laura Verdala 4. 773.487-6 4 

Arte y ciudadanía Facundo Píriz 4.853.279-0 4 

Proyecto de recreación Andrea Carpanessi 2.697.814-4 4 

Audiovisual 
Guillermo 

3.845.170-8 4 
CEA N°354 Gruta de Lourdes Umoierrez 

Escritura creativa Ramina Vignocchi 4.718.366-5 4 

Deportes no convencionales Emiliano Barrera 4.685.409-9 5 

Karate Richard Casella 1.786.406-1 4 

Maquillaje Claudia Quesada 2.513.558-5 5 
CEA N'3 71 La Boyada 

Club de ciencias Dahiana Furtado 4.497.253-6 5 

Artes escénicas Gonzalo López 4.721.135-1 5 

Ensamble Luis Soto 4.227.125-7 5 

Anim/Arte Gervasio Umpiérrez 2.735.816-9 3 

Pintura y dibujo Rodrigo Caballero 4.172.961-7 4 

1 CEA N'102 Balneario Buenos Teatro e inclusión Susana Echeverría 4.680.336-3 4 

1 Aires Recre-Arte Katia Rodríguez 4.696.836-3 4 

1 

' 
1 
1 

Cando m be Camila Fernández 4.345.572-9 4 

Relaciones humanas Alejandro Aicardi 4.050.269-6 3 

Mentes creativas MaríaDíaz 4.409.490-2 3 

Textil reciclado Flavia Pérez 3.900.097-8 3 

Huerta 
CEA N°146 Estación Llamas 

Fernanda Fontaine 4.766.955-0 3 

Música Ignacio Soto 4.227.125-7 3 

Gastronomía Gerardo Rodríguez 2.507.345-8 3 

Alimentación Elena Bruno 4. 721.571-1 3 

Fotografia Mariana Costa 4.722.675-2 3 

La imagen y el territorio Fabiana Puentes 4.818.585-2 5 

CEA N'178 Unidad Casavalle Creaciones artísticas Flavia Pérez 3.900.097-8 5 

Artes Plásticas Luján Passarini 5.170.490-4 5 

Ajedrez en el aula Gabriel Valetta 2.914.920-9 5 
Escuela Técnica Chuy 

Imágenes que nos rodean Florencia Larrosa 5.259.728-9 5 

2) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General a la Subdirección 

y a la Secretaría Docente de este Subsistema. 

3) Pase a la División Comunicaciones y Cultura para su publicación y 

notificación a través del portal web institucional, al amparo de la Circular ~ 



Expediente N°: 2023-25-4-000740

Folio n° 3120230313171046358.pdf

'8 1 1 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 

54/00 del Consejo de Educación Técnico-Profesional. Cumplido, s1ga al 

Departamento de Administración Documental para comunicar a los Programas 

Gestión de Recursos Humanos (UAT, FONASA y GAFI), a las Direcciones 

Técnicas de Gestión Académica y por su intermedio a las dependencias que 

corresponden y de Gestión Educativa y por su intermedio a las dependencias y 

centros educativos correspondientes. Cumplido, siga a los Programas de 

Gestión Financiero Contable (Departamento de Sueldos - Sección Sueldos 

Docentes Escalafonados) y Gestión de Recursos Humanos (Departamento de 

Registro y Control - Secciones Situación Funcional y Legajos y Control de 

Asistencia). Hecho, archívese. 

NC/vv 

Ing, gr. Juan PEREYRA DE LEÓN L/ Director General 


